自 治 連 た ま令和４年度版 自 治 連 た ま 第100号（1）

　こんにちは。先が見えないコロナ禍ですが、皆様お元気でお過ごしでしょうか？
　多摩市自治連合会も各行事等の開催可否に対し、苦慮している現状です。
　とは言えコロナに負けている訳にはいきませんので、役員一同一丸となってこの
危機を乗り越えるため、日々頑張っています。長い“自治連”の歴史の中に「こん
な時期があったねー」と振り返るときが一日も早く訪れることを願っています。
　歴史といえば、機関紙「自治連たま」が今期発行で
第100号となります。諸先輩の努力の結晶と感謝して
おります。
　それでは皆様コロナに負けず共に頑張りましょう。

■令和４年６月４日（土）多摩市役所西第１～３会議室
■出席会員数　85団体※（委任状61団体を含む。）
＊会員総数のうち過半数の出席により総会は成立

　今年度は、新型コロナウイルス感染症の感染防止のため、例年開催し
ておりました定期総会後の懇親会は中止とし、定期総会のみの開催とな
りました。
　会場での開催は、令和２年２月に開催した学習会を最後に実施してい
ない状況であり、今回久しぶりの会場開催で不慣れな部分もありました
が、皆様のご協力のおかげで無事に終了することができました。ありが
とうございました。
　総会議長には、瓜生自治会の岩渕会長が選出され、審議が進められま
した。
　当日の出席者は、コロナ前と比べて少なくなりましたが、議案につい
ていくつかの質問・意見をいただき、当会として今後の課題を認識する
機会となりました。ご出席の皆様、ご承認ありがとうございました。

多摩市自治連合会
会長 田村 清太郎

■発行　多摩市自治連合会
■編集　自治連広報委員
　　　  （事務局）多摩市役所
　　　　コミュニティ・生活課内
　　　　〒206－8666 多摩市関戸六丁目12番地１
　　　　TEL  042（338）6892　FAX  042（337）7660
　　　　https://www.city.tama.lg.jp/0000002702.html
　　　　令和４年９月20日

自 治 連 た ま

令和４年度議案一覧
～全ての議案について承認されました～

■第１号議案
　令和３年度事業報告について

《報告者　菊川副会長》
■第２号議案
　令和３年度決算報告書について

《報告者　菊川副会長》
　会計監査報告について

《報告者　千葉会計監査》
■第３号議案
　役員選出について

《報告者　藤井総務委員》
■第４号議案
　令和４年度事業計画（案）について

《報告者　菊川副会長》
■第５号議案
　特例規約の制定について

《報告者　菊川副会長》
■第６号議案
　令和４年度予算（案２）について

《報告者　菊川副会長》

令和４年度定期総会令和４年度定期総会
３年ぶりに開催！！３年ぶりに開催！！

総会当日の
様子

川井委員へ
感謝状贈呈

祝第100号！

令和４年度定期総会
３年ぶりに開催！！

（2）第100号 自 治 連 た ま 令和４年度版

令和４年度 役員紹介令和４年度 役員紹介
◆スポレク2022　令和４年11月13日（日）
　多摩市立総合体育館
　午前９時10分受付開始／午前９時40分開会
　午後１時解散（予定）
◆合同部会　令和４年12月３日（土）
　多摩市立関戸公民館大会議室
　午後１時30分～午後３時30分（予定）
◆新年情報交換会　令和５年１月29日（日）
　多摩永山情報教育センター講堂
　午後６時開始（予定）
◆学習会　令和５年２月４日（土）
　多摩市立関戸公民館大会議室
　午後１時30分～午後３時30分（予定）
◆広報活動の充実
　年２回機関紙「自治連たま」の発行
　９月20日（第100号）・３月20日（第101号）
◆地域活動費助成事業
　１団体１回／年世帯数に応じ助成金交付
◆自治連合会への加入促進
　自治意識の向上（助け合い精神の啓蒙推進）
◆審議会・委員会等への役員派遣
　他団体や関連機関との連携及び関連知識の向上

役　職 氏　名 所　属　団　体

会 　 長 田村 清太郎 都営住宅聖ヶ丘１丁目アパート自治会

副 会 長 下野 陽一 瓜生自治会

副会長会計 菊川 均 桜ヶ丘三丁目自治会みどり会

会計監査
千葉 胤昌 中和田自治会

小島 明 連光寺本村自治会

総務委員
藤井 栄次 東寺方自治会

中村 一雄 桜ヶ丘四丁目自治会

自治対策委員
伊藤 秀雄 グリーンテラス豊ヶ丘団地管理組合

中村 一雄 桜ヶ丘四丁目自治会（兼任）

生活委員
小泉 実 落合自治連合会

田中 峰一 タウンハウス永山5-30住宅管理組合

文化委員
島田 紀子 桜ヶ丘二丁目の会

太田 晴夫 永山団地自治会

広報委員
横山 幸司 永山６丁目自治会

伊藤 秀雄 グリーンテラス豊ヶ丘団地管理組合（兼任）

令和４年度 事業計画令和４年度 事業計画

　退任された役員の皆様  ～永年にわたりお疲れ様でした！～
川井 博之（落合自治連合会）

中島 征雄（タウンハウス永山-５住宅管理組合）

「視察研修会」は、新型コロナウイルス感染症の感染状況
に鑑み、中止といたしました。
ご参加を検討いただいていた皆様にはご迷惑をおかけい
たしますこと、深くお詫び申し上げます。
そのほかの事業につきましても、今後の感染状況に応じ
て、中止又は延期とする可能性がございます。
あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。

自治連活動を振り返り、今後10年に向けて…
　多摩市自治連合会は発足以来既に半世紀を過ぎました
が、「自治会と管理組合が同じ自治連で活動している」
点は一つの特徴となっています。また、現在の自治連発
足時に、江戸時代からの歴史と伝統を尊重して丁目別自
治会に分けるのではなく落合連合会としてのくくりを残
したこと、区画整理の際に「飛び地となっている区画を
そのまま残して欲しい」という要望を受けてそのままに
なっていることなど、歴史を感じさせるエピソードもあ
り時の流れを実感させられます。
　今後10年の活動方向としては、多摩市がより住みやす
く、より安全な街となることを最優先に、それに対し自
治連としていかに手助けできるかを考えて活動して行き
たいと思います。そのためには、会員の皆様の生の声を
聞いて役員会に反映させて行きたいと考えております。
　この方針の下、メディアを活用し開かれた自治連を目
指して参ります。具体的な取り組みの一つの例として、
近い将来、高い確率で起こり得るとされる首都圏直下型
地震に備え、自治連として避難所運営訓練の実施にフォ
ーカスを当て、自治連が防災安全課、消防署、消防団、
警察署、社会福祉協議会等の多摩市の行政組織と34か所

の一次指定避難所と各々の地区の自治会・管理組合及び
自主防災組織の三者間の連携を図るパイプ役の機能の手
助けをして行きたいと考えております。
　今般、７月に発行した「多摩市自治連合会アンケート
調査報告書」－自治会・管理組合における災害発生時に
備えた自主防災活動の現状取組－は、この方針に沿って
報告書作成にとどまらず12月開催予定の合同部会でも題
材として取り上げ、自治連会員の皆様との意見交換、情
報交換を行って参ります。
　自治会・管理組合が抱える課題は、防災に限らず防
犯、高齢化、ごみ減量を始め、会員加入率の低下(自治
会)、役員任期が１年等々様々な課題がありますが、時
間の経過と共に変化する住民の意識をしっかり踏まえて
対策を考え対応を図る姿勢は、昔も今も変わらず必要だ
と思います。今後も地域活動を担う自治会・管理組合の
活動の重要性が一層増して行きますので、自治連として
も各団体の活動支援に貢献できるよう努めて参ります。

多摩市自治連合会　会　長　田村清太郎
副会長　下野　陽一
副会長　菊川　均

自 治 連 た ま令和４年度版 自 治 連 た ま 第100号（3）

民生委員
　 募集中！

地域活動費助成金とは・・・

　直近３年間の助成金申請実績を見ると、令和２年度以降、コロナ感染拡大の影響を受け、申請件数が約２割減少し
ています。特に、④地域のお祭り、運動会の申請が激減（令和３年度の元年度対比▲55件、▲88.7%）。一方で、①美
化清掃、③防犯・防災、⑧環境整備の申請件数が倍増しています。
　これらの助成金申請実績の内訳の変化から、お祭り等が中止の場合でも各団体で工夫して地域活動をされている様
子が伺えます。
　新型コロナウイルス感染症の影響により、お祭りや防災訓練などの地域活動が実施できない場合は、「広報掲示板
の修理」「防災用具の購入」なども助成対象となる場合がございますので、お気軽にご相談ください。

地域活動費助成金交付申請書の提出をお忘れなく！
第２回目の申請締切は、令和４年11月30日（水）必着です。

　多摩市自治連合会では、多摩市自治連合会に加盟する自治会・町会及び管理組合が実施する事業に対して、その活
動費の一部を助成しています。１団体につき、１年度内１事業に限ります。助成対象となる事業は、①美化清掃やご
み減量、②交通安全、③防犯・防災、④地域のお祭り、運動会、⑤広報活動、⑥地域活動の学習会、⑦健康増進、⑧
環境整備の８項目となっています。

　多摩市に設立の届出をされている自治会・町会・管理組合のうち112団体が多摩市自治連合会に加入していま
す。当会では、地域の団体の皆様とともにスポーツレクリエーションや学習会など幅広い活動を行っています。
　自治会や管理組合など単独の団体では対応が難しい課題も他の団体等と交流を深めることにより実現可能とな
ることもあります。
　是非、多摩市自治連合会へのご加入をご検討いただき、地域活動の促進や地域課題への取組など様々な問題
に、共に取り組んで参りましょう！！

『地域の身近な相談相手』民生委員・児童委員として地域で活動しませんか。候補者の
情報提供をお願いします。 ▽活動内容:地域の見守りや相談支援、地域福祉活動等

▽対象:住民の方で地域の状況をよく知り、福祉活動やボランティア活動等に理解と熱
意のある方(年齢要件などの選任要件があります) ▽問合せ:福祉総務課☎(338)6889

多摩市公式ホームページ
「民生委員・児童委員」

消防団の
動画公開中！

地域と共に歩んで行きたい

消防団員消防団員

募集中！募集中！
消防団員

募集中！

消防団というコミュニティについて、熱い思いで話しています！
この動画は、2021年11月に市制施行50周年記念事業で作成された
動画になります。 ▽問合せ：防災安全課☎(338)6802

多摩市50周年物語～多摩市消防団 吉沼叔孝物語～多摩市50周年物語～多摩市消防団 吉沼叔孝物語～多摩市50周年物語～多摩市消防団 吉沼叔孝物語～

多摩市50周年物語
ボクとワタシの

自 治 連 た ま

（4）第100号 自 治 連 た ま 令和４年度版

　昨今は、新型コロナウイルス感染、異常気象、ウクライナ侵略、原油・天然ガスの争奪等々、人類の存亡に関わる暗
いニュースばかりです。然しながら絶望の淵に立った人々は人の優しさに触れ、共に助け合い、明日への活力を手に入
れて来ました。私たちの日常生活においても地域での「共助」の理念はいつの時代においても基本であり不可欠なもの
です。今回は多摩市自治連合会が加盟12団体で発足してから112団体に拡大し「自治連たま」第100号の発行に際し、今
後10年に向けての方針なりを掲載いたしました。
　これからも自治会、町会、管理組合の活動が住民の方々に一層重要なものと認識し、自治連の支援活動が皆様のお役
に立てるよう努めて参ります。  （広報委員　横山・伊藤）

令和４年度 多摩市自治連合会 加入団体一覧表
令和４年７月現在

管　理　組　合 世帯数

多摩ニュータウンメゾネット永山-５団地管理組合法人 130

タウンハウス永山-５住宅管理組合 103

タウンハウス永山５-29住宅管理組合 39

タウンハウス永山５-30住宅管理組合 120

タウンハウス永山５-34住宅管理組合 129

グリーンヒル貝取１-28団地管理組合 172

グリーンヒル貝取１-30団地管理組合 20

グリーンヒル貝取１-34団地管理組合 48

グリーンヒル貝取１-40団地管理組合 46

エステート貝取-２住宅管理組合 293

ホームタウン貝取-２団地管理組合 180

貝取４丁目１番住宅管理組合 132

ヒルサイドテラス豊ヶ丘-１管理組合 115

メゾン豊ヶ丘-２団地管理組合 145

グリーンテラス豊ヶ丘団地管理組合 235

コスモフォーラム多摩管理組合 220

豊ヶ丘４-１住宅管理組合 100

多摩ニュータウン落合三-一団地(Dブロック)管理組合 220

落合団地(C)管理組合 220

プロムナード多摩中央団地管理組合 298

ホームタウン落合-５団地管理組合 186

グリーンコープ落合団地管理組合 190

ライオンズヴィアーレ多摩センター管理組合 35

グリーンメゾン鶴牧-３住宅管理組合 246

ホームタウン鶴牧-６団地管理組合 167

ハイライズタウン鶴牧-６団地管理組合 157

ヒルサイドタウン鶴牧-６団地管理組合 154

アルテヴィータ管理組合 368

エステート中沢団地管理組合法人 153

愛宕団地管理組合 68

愛宕２丁目住宅管理組合 402

多摩ニュータウンフレール愛宕管理組合 51

コンセボール21多摩団地管理組合 211

エスティメール21多摩団地管理組合 150

サバービア21多摩住宅管理組合 49

永山ハウス管理組合 23

聖蹟桜ヶ丘第２ダイヤモンドマンション管理組合 47

管理組合小計 52団体 9,109

合　計　112（116）団体 28,404

自　　治　　会 世帯数

貝取第一自治会 55

都営貝取３丁目自治会 300

都営貝取５-１自治会 98

上乞田自治会 67

豊ヶ丘一丁目自治会 38

多摩市小野路自治会 150

南野３丁目町会 98

鶴牧５丁目南町会 115

鶴牧５丁目東町会 99

鶴牧５-40自治会 154

あたご第１ブロック自治会 380

愛宕第一住宅自治会 120

あたご第２ブロック自治会 380

あたご第３ブロック自治会 190

あたご第４ブロック自治会 394

あたご第５ブロック自治会 280

プリンスハイツ聖蹟桜ヶ丘自治会 3

諏訪５丁目12-２自治会 124

★落合自治連合会（５団体） 576

　◦青木葉自治会 35

　◦下落合自治会 42

　◦山王下自治会 116

　◦中組自治会 349

　◦唐木田自治会 34

自治会小計 60（64）団体 19,295

管　理　組　合 世帯数

オリエント聖蹟桜ヶ丘ハウス管理組合 48

モナーク聖蹟桜ヶ丘管理組合 36

ザ・スクエア管理組合（住宅部分） 363

エステート聖ヶ丘-２-東団地管理組合 144

エステート聖ヶ丘-２-西団地管理組合 95

エステート聖ヶ丘-３団地管理組合 240

多摩永山第一スカイマンション管理組合 20

Brillia多摩ニュータウン団地管理組合 1,249

タウンハウス諏訪住宅管理組合 58

グリーンメゾン諏訪住宅管理組合 136

永山ハイツ住宅管理組合 294

永山三丁目第１住宅管理組合 380

永山３丁目第二住宅管理組合 210

ヒルサイド永山団地管理組合 36

エステート永山-３住宅管理組合 178

自　　治　　会 世帯数

多摩市百草団地自治会 100

百草団地自治会 590

和田百草園住宅自治会 28

中和田自治会 214

和田第一自治会 40

和田公園自治会 93

上和田自治会 58

多摩市百草自治会 159

和田さくら自治会 63

並木自治会 270

宝蔵橋睦会 50

東寺方自治会 739

一ノ宮自治会 1,500

桜ヶ丘一ノ宮自治会 300

関戸自治会 1,900

ファインコート聖蹟桜ヶ丘自治会 52

市役所地区連絡会 22

桜ヶ丘一丁目自治会 550

桜ヶ丘二丁目の会 429

桜ヶ丘三丁目自治会みどり会 362

桜ヶ丘四丁目自治会 370

連光寺向ノ岡自治会 230

連光寺本村自治会 557

みどり会自治会 107

連光寺東部自治会 278

京王一の宮自治会 134

都営住宅聖ヶ丘１丁目アパート自治会 280

聖ヶ丘二丁目自治会 399

聖ヶ丘五丁目自治会 32

馬引沢自治会 521

馬引沢団地自治会 306

永山自治会 37

諏訪公団住宅自治会 318

諏訪四丁目自治会 690

諏訪５丁目自治会 432

永山団地自治会 1,850

永山２丁目緑の会 19

永山五丁目自治会 137

永山６丁目自治会 219

瓜生自治会 104

大貝戸自治会 64

編
集
後
記